
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-103

L'anno 2019 il giorno 25 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,   ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DIRETTA  DELLA  FORNITURA  DI  OPUSCOLI 
DIVULGATIVI  PER  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  CIMITERO  MONUMENTALE   DI 
STAGLIENO ALLA DITTA “GRAFICHE G7”, PER L’IMPORTO DI EURO 5.355,80 IVA AL 
22%  INCLUSA  E  CONTESTUALE   IMPEGNO   DI  SPESA  (CAP.  34531  )(CIG 
ZF229E5323).

Adottata il 25/09/2019
Esecutiva dal 08/10/2019

25/09/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-103

OGGETTO ASSEGNAZIONE DIRETTA DELLA FORNITURA DI OPUSCOLI DIVULGATIVI 
PER LA VALORIZZAZIONE DEL CIMITERO MONUMENTALE  DI  STAGLIENO ALLA 
DITTA “GRAFICHE G7”,  PER L’IMPORTO DI EURO 5.355,80 IVA AL 22% INCLUSA E 
CONTESTUALE  IMPEGNO  DI SPESA (CAP. 34531 )(CIG ZF229E5323).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti.
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l'art. 107 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267  che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

   Visti la DCC n.7 del 24/01/2019 che approva i documenti previsionali e program-
matici 2019/2021; 

    Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2019/2021; 

      Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che: 
- il Comune di Genova promuove da anni iniziative per la valorizzazione, la salvaguardia, la comu-
nicazione e la divulgazione del patrimonio storico- artistico presente nel Cimitero Monumentale di 
Staglieno con fondi provenienti da sponsorizzazioni;
- che per la promozione delle suddette attività, presso l’ufficio accoglienza del Cimitero viene dis-
tribuito ai visitatori un depliant ed una mappa indicanti le sculture e i percorsi più rappresentativi  
dell’arte funeraria all’interno della necropoli;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Constatato che i depliant in argomento sono esauriti e che, conseguentemente, è necessario 
provvedere all’acquisizione di nuovi depliant in italiano, francese ed inglese e di nuove mappe da 
allegare ai depliant;

Dato atto che:
- il format degli opuscoli in italiano ed in francese necessari alla direzione Servizi Civici, Settore 
Cimiteri è stato acquisito nell’anno 2017, attraverso Trattativa dirette sul MEPA di Consip, dalla 
ditta Grafiche G7 che ha presentato l’offerta più vantaggiosa;
- conseguentemente la Ditta Grafiche G7  possiede già il format in italiano e francese consentendo 
un risparmio di spesa sulla realizzazione degli stampati in argomento;

Rilevato che la Ditta Grafiche G7, interpellata  per la formulazione di un preventivo di 
spesa, ha presentato la seguente offerta:

- opuscolo “Percorsi d’arte a Staglieno” in lingua italiana f.to chiuso cm. 15x21h  composto 
da 40 pagine autocopertinate (2/16 + 1/8) stampate su 4+4 colori su carta patinata opaca gr 
150 confezione con due punti metallici. Stampa e confezione in contemporanea con cambio 
totale della quadricromia tra le due lingue - file già in possesso della Ditta - quantità n. 2.000 
in lingua italia + n. 1.000 in lingua francese al prezzo di Euro 0,70 cad. IVA esclusa, per un 
importo complessivo pari ad Euro 2.100,00 IVA esclusa;

- “PIANTINA STAGLIENO” f.to A3 stampa a 4+4 colori su carta Arcoset e.w. gr 100 - file 
in possesso della Ditta - quantità n. 5.000 al prezzo di Euro 0,078 cad IVA esclusa per un 
importo complessivo pari ad  Euro 390,00 IVA esclusa.

- opuscolo “Percorsi d’arte a Staglieno” in lingua inglese f.to chiuso cm. 15x21h composto da 
40 pagine autocopertinate (2/16 + 1/8) stampate su 4+4 colori su carta patinata opaca gr 150 
confezione con due punti metallici:

• costo per traduzione testi in inglese Euro 460,00 IVA esclusa
• costo per nuova impaginazione Euro 460,00 IVA esclusa
• stampa n. 1000 opuscoli al prezzo di Euro 0,98 cad. IVA esclusa, per un importo 

complessivo pari ad  Euro 980,00 IVA esclusa.

Valutato che l’acquisizione dei suddetti materiali promozionali 
rientra tra le attività di promozione e valorizzazione del Cimitero Monumentale di Staglieno;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto di 
forniture di beni e servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00 al netto dell’IVA;

Visto l’art. 32,  c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 la stazione appaltante può proce-
dere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che fissa in Euro 5.000,00 la 
soglia al di sotto della quale non sussiste per le pubbliche amministrazioni l’obbligo di procedere al-
l’acquisizione di beni e servizi tramite il portale MEPA di CONSIP;

Ritenuto conseguentemente di affidare direttamente alla Ditta  “ Grafiche G7 Sas” l’inca-
rico per la realizzazione e la fornitura degli stampati come sopra meglio descritto,  per un importo 
complessivo pari ad Euro 4.390,00  (IVA esclusa);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 – bis D. lgs. 267/2.000; 

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per le motivazioni  esposte in premessa:

1) di assegnare direttamente alla Ditta “Grafiche G7 Sas ” (c.b. 44365 )  con sede in Savignone 
(GE), Via Marconi 18/A CAP 16010 l’incarico per la realizzazione, la stampa e la fornitura di de-
pliant e mappe relativi ai percorsi d’arte  nel Cimitero Monumentale di Staglieno, per un importo 
pari ad Euro 4.390,00 IVA esclusa, alle condizioni meglio descritte in preambolo che si intendono 
integralmente richiamate nel presente dispositivo;

2) di dare atto che l’assegnazione di cui al precedente p.to 1 viene disposta ai sensi dell’art.  36 
comma 2 lett.a)  D. Lgs. n. 50/2016;

3) di impegnare la somma di Euro 5.355,80=  (Imponibile Euro 4.390,00 oltre ad  Euro 965,80 
per IVA al 22%)  sul Capitolo 34531 – c.d.c. 2450.6.30 – “Attività cimiteriali – Manifestazioni di-
verse da avanzo vincolato” del Bilancio 2019   PdC 1.3.2.2.5.  Organizzazione manifestazioni e 
convegni    a favore della Ditta Grafiche G7 Sas (Cod. Benf.  44365) - (IMP. 2019/ 10818 -  CRO-
NO 2019/607) (CIG ZF229E5323) ;

4) di dare atto che l’impegno di cui al punto 3)  è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. 
Lgs. n. 267/2000;

5) di stabilire che il contratto relativo all’acquisizione in argomento verrà stipulato mediante scam-
bio di lettera secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 D. Lgs. n. 50/2016;

6) di individuare il dott. Andrea Pelizzari, Responsabile Coordinamento Funzionale e Gestione del 
Sistema dei Servizi, quale Direttore dell’esecuzione del contratto in argomento;
 
7) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo,  tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

8) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

9) di stabilire che la Direzione Servizi Civici,   provvederà alla liquidazione delle spese di cui trat-
tasi mediante atto di liquidazione digitale;

10) di attestare che le spese in argomento non sono soggette al limite di cui all’art. 6 L. 122/2012;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

12) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-103
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DIRETTA DELLA FORNITURA DI OPUSCOLI DIVULGATIVI PER LA 
VALORIZZAZIONE  DEL  CIMITERO  MONUMENTALE   DI  STAGLIENO  ALLA  DITTA 
“GRAFICHE  G7”,  PER  L’IMPORTO  DI  EURO  5.355,80  IVA  AL  22%  INCLUSA  E 
CONTESTUALE  IMPEGNO  DI SPESA (CAP. 34531 )(CIG ZF229E5323).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


